
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149 83Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 2016

2/6/2016, protocolizado sob n.º 29818/2016, em 3/6/2016;;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das Promotorias de Justiça de Icoaraci, nos 
períodos indicados:
I - JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, 1º cargo da Promotoria de 
Justiça Criminal, de 1º a 30/6/2016;
II - LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES, 2º cargo Cível 
e de Defesa Comunitária e Cidadania, de 30/6 a 29/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3497/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Márcio Silva 
Maués de Faria;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias 
de Justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
30287/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 3º cargo 
das Promotorias de Justiça de Capanema, pautada para o dia 
15/6/2016, processo n.º 0000241-46.2015.8.14.0013, no 
julgamento do senhor Fábio Caio Silva do Carmo, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3498/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Márcio Silva 
Maués de Faria;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias 
de Justiça de Capanema;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 062/2016-MP/ Coord.
RA/ NE II, de 3/6/2016, protocolizado sob n.º 29966/2016, em 
6/6/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRUZ para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em caráter excepcional, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Capanema, as atribuições do 3º cargo, no período 
de 8/6 a 1º/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 974271

AVISO N° 023/2016-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 12ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior será realizada no dia 23 de junho de 2016, 
às 09h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação da Ata da 3ª Sessão Extraordinária realizada 
em 21.03.2016.
2. Ofício nº 145/2016/MP/SubPGJ-JI (Protocolo nº 
31027/2016)

Origem:  
Dr. Jorge de Mendonça Rocha - Subprocuradoria-Geral de 
Justiça Jurídico-Institucional
Assunto:  
Encaminha cópia do Of. Nº 137/2016/MP/SubPGJ-JI, referente 
à designação de Promotora de Justiça para exercer suas 
funções em cargo diverso do qual é titular, para conhecimento e 
deliberação do Conselho Superior
3. 
Julgamento de Certames:
3.1. Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 
3º PJ DE ITAITUBA, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
001/2016 - Processo nº 001/2016/MP/CSMP.
3.2. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, pelo critério de MERECIMENTO - 
ED-003/2016 - Processo nº 003/2016/MP/CSMP.
3.3. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE SANTARÉM NOVO, pelo critério de ANTIGUIDADE - 
ED-004/2016 - Processo nº 004/2016/MP/CSMP.
3.4. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-005/2016 - Processo nº 005/2016/MP/
CSMP.
4. O que ocorrer.

Belém, 15 de junho de 2016.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

Protocolo 974294

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE - SEMEIA

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente vem notifi car a empresa 
ROCHA COMÉRCIO & ASSESSORIA AGRICOLA LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ: 01.663.140/0001-02, com endereço na Rua Magno de 
Araújo, nº 2015 - São Lourenço, no Município de Abaetetuba 
- CEP: 68.440-000, sobre a suspensão temporária da Licença 
de Operação nº 035/2015. Devido ao não cumprimento do 
horário de encerramento do evento festivo que ocorreu no dia 
04/06/2016. Fica Vossa Senhoria ciente de que poderá prestar 
esclarecimento a esta Secretaria no prazo de 15 dias a contar 
do recebimento desta notifi cação referente ao Auto de Infração 
018/2016.

ODALINA EMIKO AOKI ALVES
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Protocolo 973299

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

AVISO DE LICITAÇÃO (ADIAMENTO E NOVA DATA)
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2016.033.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada para 
CONSTRUÇÃO DO MERCADO E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA 
DE ÁGUAS LINDAS, no município de Ananindeua.
A CPL no uso de suas atribuições, informa que em 
decorrência de imprevisto com o presidente da CPL 
Renato Freire, a sessão pública não fora aberta no dia 
14/06/2016 às 14h30min, razão pela qual esta CPL 
comunica nova data de abertura para o dia 22/06/2016 
às 10h00min.
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 

Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131.

Ananindeua/PA, 15 de junho de 2016.
Priscilla Mendes

Presidente CPL/PMA
Protocolo 974243

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

. .

AVISO DE LICITAÇÃO 023/2016
O Município de Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, torna 
público, que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tipo Menor Preço Unitário e Objeto: Contratação 
de Empresa para o fornecimento de Camisas personalizadas, 
destinadas às campanhas e eventos promovidos pela 
administração pública, visando suprir as necessidades precípuas 
da Prefeitura Municipal de Capitão Poço, Abertura será realizada 
no dia 28/06/2016, às 10:00h, na Sala de Licitações da Prefeitura.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 024/2016
O Município de Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, torna 
público, que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tipo Menor Preço Unitário e Objeto: Contratação 
de Empresa Especializada para concessão de licença de uso de 
SOFTWARE DE TRIBUTOS e prestação de serviços de implantação, 
treinamento, suporte e manutenção, concernente ao sistema em 
epígrafe, visando suprir as necessidades precípuas da Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço, Abertura será realizada no dia 
29/06/2016, às 10:00h, na Sala de Licitações da Prefeitura.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 025/2016
O Município de Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, torna 
público, que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tipo Menor Preço Unitário e Objeto: Contratação 
de Empresa para prestação de serviços de manutenção de 
equipamentos de processamento de dados (impressoras 
e periféricos), com intuito de atender as fi nalidade da 
administração, visando suprir as necessidades precípuas da 
Prefeitura Municipal de Capitão Poço, Abertura será realizada no 
dia 30/06/2016, às 10:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 026/2016
O Município de Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, torna 
público, que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tipo Menor Preço Unitário e Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de divulgação 
de matérias concernentes a atos administrativos em veículos 
ofi ciais de divulgação da administração pública, visando atender 
as fi nalidades precípuas da Prefeitura Municipal de Capitão Poço, 
Abertura será realizada no dia 01/07/2016, às 10:00 h, na Sala 
de Licitações da Prefeitura.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Pregoeiro

Protocolo 974150

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº - 
006 2016. Abertura às 09hs do dia 28/06/2016. Tipo Menor 
preço por lote. Objeto: Aquisição de materiais de consumo, 
expedientes, didáticos e pedagógicos, materiais de festividades 
e ofi cinas, materiais esportivos em geral, permanentes, peças 
para veículos e equipamentos, mat. construção, hidráulico, 
materiais de limpeza e higienização, alimentação, materiais de 


